

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de março de 2021

Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](https://www.b3.com.br/pt-br/relacoes-com-investidores).

Listado - Ações	mar/21	mar/20	Var. %	fev/21	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	36.820	32.813	12,2%	38.193	-3,6%
Mercado a termo & Futuro de Ações	411	263	56,6%	435	-5,5%
Mercado de opções	866	1.162	-25,5%	855	1,3%
Total Ações	38.097	34.237	11,3%	39.483	-3,5%
Índice de Ações					
ADV em milhares	3.933	2.024	94,3%	3.894	1,0%
RPC em R\$	0,896	0,964	-7,0%	0,947	-5,4%
Outros					
Número de investidores ativos	3.594.726	2.272.173	58,2%	3.497.350	2,8%
Número de empresas listadas	421	392	7,4%	420	0,2%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	106,1	61,0	73,9%	110,6	-4,0%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	5.052,0	3.504	44,2%	5.229,1	-3,4%
Giro de mercado (média de 12 meses)	177,0%	117,5%	5.954 bps	180,0%	-296 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	mar/21	mar/20	Var. %	fev/21	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	3.751	4.527	-17,1%	3.022	24,2%
Taxas de Câmbio	1.101	880	25,2%	1.094	0,7%
Taxas de Juros em Dólares	356	312	14,4%	340	4,7%
Commodities	14	16	-11,3%	14	0,6%
Volume Derivativos	5.223	5.734	-8,9%	4.470	16,9%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,913	0,801	14,0%	0,980	-6,8%
Taxas de Câmbio	5,657	4,501	25,7%	5,603	1,0%
Taxas de Juros em Dólares	2,915	2,301	26,7%	2,659	9,7%
Commodities	2,429	1,865	30,2%	2,448	-0,8%
RPC Total	2,054	1,453	41,3%	2,244	-8,5%
Balcão	mar/21	mar/20	Var. %	fev/21	Var. %
Renda fixa					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.115,1	1.063,0	4,9%	863,6	29,1%
Estoque (R\$ bilhões)	3.665,7	3.018,7	21,4%	3.587,1	2,2%
Derivativos					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.228,5	2.117,3	-42,0%	958,5	28,2%
Estoque (R\$ bilhões)	5.307,7	3.960,2	34,0%	4.589,2	15,7%
Outros					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.004,6	2.845,4	5,6%	3.009,9	-0,2%
Infraestrutura para financiamentos	mar/21	mar/20	Var. %	fev/21	Var. %
Total de veículos - vendidos	1.508.017	1.143.101	31,9%	1.430.967	5,4%
Total de veículos - financiados	495.136	434.855	13,9%	457.578	8,2%
Total de veículos - penetração do crédito	32,8%	38,0%	-521 bps	32,0%	86 bps
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	251.736	253.847	-0,8%	273.859	-8,1%
Market share	50,8%	58,4%	-753 bps	59,8%	-901 bps
Tecnologia, dados e serviços	mar/21	mar/20	Var. %	fev/21	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	15.432	13.818	11,7%	15.215	1,4%
TEDs (milhares)	84.664	94.876	-10,8%	78.545	7,8%

São Paulo, 09 de abril de 2021

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores